

# GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.  
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 1

Katowice, wtorek 1-go stycznia 1929.

Rok 28

## Na rok nowy.

I znowu o jeden rok naprzód posunęła się wskazówka na zegarze dziejów. Zapada w mroki przeszłości rok 1928, a wstaje do życia Nowy Rok.

Wzrok nasz patrzy w stecz i stara się przywieść na pamięć wszystko to, cośmy w chylącym się do wiecznego snu roku przeżyli. Uprzymotnić sobie pragniemy nasze troski i bóle — nasze radości i wesele, podsumować je i przekonać się, czy rok ten był dla nas dobrym, czy złym, czy więcej przyniósł nam jasných, czy więcej ciemnych chwil.

Daremy trud! Chwile szczęścia rzadkie są i migają jak strzała. Mało też jest takich ludzi, którym los zsyła tak jasne promienie, by one zdołały zaćmić ogrom przeżytych zmartwień. Ogromna większość nas ma w pamięci tylko szarzyznę życia, ciężki znój pracy codziennej, troskę o los, życie, zdrowie swoje i swoich najbliższych.

Bo też życie — to nie igraszka. A człowieka posłannictwem, nie używanie rozkoszy, nie czerpanie pełni gwałtami uśmiechów fortuny, lecz twarde wysiłki dla zdobycia sobie bytu i szczytne zadanie pracy dla dobra bliźnich. Dla osiągnięcia tych celów potrzeba wiele pracy, wiele zaparcia się siebie. Nierzadko doznać trzeba zawodów, a nawet upokorzeń i znosić je z myślą o tem, że one niczem są wobec rozkoszy, jakiej się doznaje w poczuciu spełnionego obowiązku, chociażby on nawet narazie nie wydał spodziewanych owoców.

I ten tylko, kto patrząc na ubiegły rok, w sumieniu swem przyznać sobie zdoła, że te zadania spełnił według najlepszych sił, będzie mógł sobie powiedzieć: dobry był rok!

Jakżeż niewiele jest takich! Jak mało mamy jeszcze świadomości, że nie dla siebie tylko żyjemy, że nie na to dał nam Pan Bóg rozum i wolną wolę, w odróżnieniu od zwierząt, byśmy pedzili żywot egoistyczny, ulegali wewnętrznym popedom, nie zważając na to, czy one zbliżają nas do ostatecznego ideału — szczęścia wiecznego po śmierci, czy też oddalają. Nie na to jesteśmy społecznością, byśmy o tej społeczności myśleli tylko wówczas, gdy czegoś od niej potrzebujemy, a zapominali, że trzeba jej coś dać ze siebie, że trzeba żyć dla jej wszystkich członków — ludzi. Zbyt często ten nakaz ulata nam z pamięci. Przebaczenie — darowanie win — zapomnienie doznanych krzywd i uraz — wspieranie bliźnich całym sercem — oddanie wszystkiego, chociażby, gdy tego brat nasz potrzebuje — wszystko to są pojęcia, o których mało kto pamięta. Wzajemna nienawiść i zazdrość panoszy się wszechwładnie, a kogo uważamy za naszego przeciwnika, temu bez wzdrygnięcia gotowi jesteśmy wyrządzić największą krzywdę. Tak dzieje się w stosunkach prywatnych pomiędzy jednostkami, tak w życiu publicznym i politycznym, tak w stosunkach między narodami.

Zemsta — nienawiść — egoizm — to nie są uczucia, któreby były źródłem

## Telegram JEm. Kardynała Kakowskiego z okazji jubileuszu Ojca św.

Warszawa. (Wiad. wi.) J. Em. Ks. Kardynał Kakowski wysłał na ręce Ks. Kardynała Sekretarza Stanu, Gasparri'ego, telegram następującej treści:

„JEm. Ks. Kardynał Gasparri, Rzym. Zełce Wasza Eminencja z okazji pięćdziesiątej rocznicy kapłaństwa Ojca Świętego złożyć u stóp Jego Świątobliwości w imieniu Arcybiskupa, kapituły warszawskiej i łowickiej, duchowieństwa Archidiecezji oraz wiernych hołd

ich synowskiej miłości, wierności, posłuszeństwa i całkowitego przywiązania.

(— Aleksander Kardynał Kakowski.)  
Na powyższy telegram nadeszła następująca odpowiedź:

„Kardynał Kakowski, Warszawa. Jego Świątobliwość, dziękując bardzo serdecznie za synowski hołd Waszej Eminencji, kapituły, duchowieństwa i wiernych, przesyła z serca błogosławieństwo Apostolskie.

(— Kardynał Gasparri.)

## Skazanie zabójcy Lizarewa.

Warszawa. (PAT.) W ostatnim dniu procesu przeciwko Wojciechowskiemu zabójcy delegata rosyjskiego, Lizarewa przemawiał prokurator Nisenson, zaznaczając na wstępie, że już po raz drugi cudzoziemiec, korzystający w Polsce z prawa azylu, strzela do przedstawiciela państwa obcego, posiadającego zagwarantowany przywilej nietykalności i już po raz drugi jednostka dla celów obcych nie zważała się przeciwstawić się woli rządu w utrzymaniu dobrych stosunków z przedstawicielstwem Rosji. Fakt zamachu na Lizarewa nabiera specjalnego znaczenia, tembardziej, że rząd polski ostrzegał po zabójstwie Wojkowa, że przeciw tego rodzaju ekscesom, będzie występował z całą stanowczością. Od stanowiska, jakie sąd zajmie, zależy odpowiedź na pytanie, czy oskarżony miał prawo poniewierać wolę i majestat Rzeczypospolitej. Następnie prokurator stwierdza, że oskarżony

strzelał do Lizarewa z zamiarem zabicia go i zdawał sobie sprawę, iż strzelał do jednego z członków poselstwa. Następnie w dłuższym wywodzie prokurator zaznacza, że zamach był czynem odosobnionym oskarżonego i nie miał nic wspólnego z żadnymi organizacjami terrorystycznymi. Me-cenas Niedzielski, obrońca zbija w swem przemówieniu, twierdzenie prokuratora, jakoby Lizarew był osobą urzędową, podlegającą ochronie dyplomatycznej. Nie mamy tu do czynienia z procesem politycznym, lecz z tragedją duszy ludzkiej, znękanej ciężkimi przeżyciami oskarżonego w okresie rewolucji rosyjskiej. Zamach na Lizarewa był dokonany przez Wojciechowskiego w stanie silnego afektu.

O godz. 10.40 Sąd Okręgowy wydał wyrok, skazujący Wojciechowskiego na lat 10 ciężkiego więzienia zaliczeniem aresztu śledczego. Jako środek zapobiegawczy sąd postanowił utrzymać dotychczasowy areszt.

## Mgła w Berlinie.

Berlin. (PAT.) Berlin w sobotę zasłonięty został nieprzeniknącą zasłoną mgły, przypominającą całkowicie mgły londyńskie, a nieznane dotychczas niemal w całym Berlinie. Od godz. 3 rano mgła zaległa ulice Berlina tak, że komunikacja tramwajowa, autobusowa i automobilowa uległa poważnemu utrudnieniu. Automobile i

tramwaje mogły się posuwać zaledwie krok za krokiem. W całym szeregu punktów miasta doszło do zderzeń między dorożkami automobilowymi. Ruch lotniczy został wstrzymany, lotnisko zaś oświetlono w czasie dnia światłem, używanem zwykle w nocy, by w ten sposób ułatwić orientację samolotom, które znajdowały się już w drodze do Berlina.

diem szczęścia i zadowolenia. Chociaż nawet osiągniemy tą drogą pewne skutki, to jednak zawsze na dnie zostanie kropla goryczy, że stało się to kosztem bliźniego, że w pochodzie do naszego celu łamaliśmy bez skrępowań przeszkody, nie bacząc, że przez to łamiemy szczęście innych. Ta gorycz zaturuje wcześniej czy później chwilę zadowolenia z osiągniętych pragnień, tkwić będzie w nas stale. Bo nie po trupach innych wspinać się człowiek powinien ku górze, lecz po kwiatkach, usłanych przez wdzięczność i miłość ludzką do jednego celu, jaki nam przyswiecać powinien — do poczucia spełnionego obowiązku względem Boga i bliźnich.

Zwracamy wzrok w przyszłość. Pragniemy przedrzeć tajemniczą zasłonę, jaka ją zakrywa. Pytamy, co

nam nowy rok przyniesie? — Odpowiedź łatwa: błyski pozorów szczęścia — a zresztą — szarzyznę, znój. I znowu za rok patrzeć będziemy w przeszłość i pytać, co nam ubiegły rok przyniósł. I w zamkniętej bezprowrotnie karcie wyczytamy to samo, co dzisiaj widzimy, jeśli celów naszych i dróg postępowania nie będziemy szukali w prawdzie Chrystusa, który nam wskazał gdzie szczęście.

Ta prawda kierować nami powinna. Będziemy wówczas może ubożsi o kilka chwil, które błędnie uważamy teraz za szczęście. Ale za to serca nasze przepelniać będzie radość prawdziwa, że spełniliśmy nasz obowiązek względem Boga i ludzi.

Tego poznania właściwych zadań człowieka życzyć sobie powinniśmy w nadchodzącym roku!

## Telegramy.

Dymisja rządu jugosłowiańskiego.

Białogród. (PAT.) Prezydent Rady Ministrów ogłosił następujący komunikat: Prezes Rady Ministrów Koroszec złożył w niedzielę w południe J. K. Mości prośbę o dymisję gabinetu. Wobec tego, że J. K. M. nie przyzedł jeszcze całkowicie do zdrowia po ostatnim zaziębieniu, decyzja królewska w sprawie dymisji gabinetu zapadnie dopiero za 2 lub 3 dni.

Awanturnicy w cylindrach.

Berlin. (Tel. wi.) W nocy z soboty na niedzielę przyszło w jednej z restauracji koło dworca śląskiego do awantury. Na uczujących tam członków stowarzyszenia cieśli napadło kilkunastu osobników elegancko ubranych we fraki i cylindry. Jak się okazało, byli to członkowie podejrzanego związku „Zawsze wierni“, do którego należy wielu przestępców kryminalnych. W trakcie bijatyki padły strzały, od których jeden z cieśli został zabity, a trzech odniosło ciężkie rany. Gdy zjawiła się zaalarmowana policja, eleganczy napastnicy zniknęli w oczekujących na nich samochodach. Dotychczas policja nie zdołała schwytać napastników.

Trzęsienie ziemi.

Berlin. (Tel. wi.) Stacja meteorologiczna w Hohenheim zanotowała silne trzęsienie ziemi w odległości około 40 kilometrów.

Znowu pogorszenie w stanie zdrowia króla angielskiego.

Londyn. (PAT.) Mimo, że ostatni biuletyn o stanie zdrowia króla wniósł pewne uspokojenie, dalszych wiadomości oczekiwano od wczesnego ranka z pewną obawą. Jak stwierdza następny biuletyn, nagle pogorszenie ustąpiło znowu w ciągu ubiegłej doby. Stan chorego jednak nie zdołał powrócić jeszcze całkowicie do tego poziomu pomyślnego, o którym donosiły pierwsze biuletyny. Zatem obawa nie została całkowicie usunięta i o zdecydowanej poprawie może być mowa dopiero po odyskaniu przez chorego siły ogólnej.

Obrady w parlamencie francuskim.

Paryż. (Pat.) Na sobotnim posiedzeniu izby deputowanych uchwalono przyjęty już przez senat projekt niedopuszczalności łączenia mandatów parlamentarnych z niektórymi innymi funkcjami. Poza tem przyjęto 287 głosami przeciw 234 projekt ustawy o podniesieniu djeł poselskich. Wreszcie uchwalono 460 głosami przeciw 112 przyjęty już przez senat całokształt ustawy budżetowej.

Położenie w Afganistanie.

Londyn. (Pat.) W sobotę przewieziono drogą powietrzną cztery grupy kobiet i dzieci z Kabulu. Droga ta przewieziono już do Indji 68 osób. W Kabulu panuje spokój. W czasie ostatnich walk w gmach poselstwa brytyjskiego trafiło 60 pocisków. Donoszą także, że z niektórymi szczytami powstania toczą się rokowania pokojowe.









Nowość! **Amerykański system.** Nowość!

Nowo otwarty  
**Dom Mebli „Fortuna”**

Katowice, ulica Jagiellońska 5

daje każdemu możliwość zakupu **bez poręczyciela** na niebywałych na Śląsku warunkach płatności: **sypialnie, jadalnie, pokoje dla panów i pań, urządzenia kuchenne — klubowe i biurowe.**

**MEBLE**

w ratach tygodniowych

z **5**

jak: patent. krzesła i fotele do spania, otomany, kanapy, sofy, materace, łóżka wszelkiego rodzaju, łóżka polowe itd.

w ratach miesięcznych

z **10**

Za gotówkę **10 % rabatu.**

Zamówienia zamiejscowe będą natychmiast wykonane. Na życzenie wysyłamy naszych zastępców. Oglądanie przez cały dzień bez przymusu kupna. **Obsługa szybka i rzetelna.**

**Moje ceny świadczą o wszystkim!**

**Moja sprzedaż inwenturowa**

rozpoczyna się w **środe**, dnia **2-go stycznia 1929 r.**

**Dom Handlowy Textil**

Fritz Guffmann

tylko **Król. Huta**, ul. Piłsudskiego 3  
dawniej **Rynkowa 3.**

**Wyprzedaż!**

Na podarunki dla dzieci szkolnych torby na rzeczy szkolne na plec i ręczne. Także wielki wybór torebek dla pań!

**Książki do nabożeństwa:**

„Droga do Nieba” także z grubym drukiem po niskich cenach. Kantyczki i inne książki w wielkim wyborze. Swieczniki i krzyże niklowe, figury, obrazy i wszelkiego rodzaju bukiety jakoteż wazonny.

Okulary, zabawki i ozdoby na choinkę

— Przybory do pisania —

Kalendarze książkowe i kartkowe.

Farby do odnowienia naczyń emaljowanych i inne.

**Sprzedaje także na raty**

—: osobom znanym. —:

**Emanuel Spyra**

Stary Bieruń

Księgarnia polsko-katolicka.

Szan. Towarzystwom i Klienteli, Obywatelom Szczygłowic-Krywałdu, Czytelnikom Katolika i wszystkim Znajomym zasyłają

serdeczne **Dosiego Roku!**

i polecają się nadal łaskawej pamięci.

**S. E. Ogórek i żona**

Kasyno Krywałd, Stacja Szczygłowice.

Szan. Klienteli i Znajomym zasyła

serdeczne **życzenia na**

**Nowy Rok**

i poleca się łaskawej pamięci.

**Herman Weigmann**

Manufaktury i towary modne

Rybnik Rynek 14

**Szcześliwego Nowego Roku**

zasyła Szanownym Odbiorcom

**Dom obuwia**

**Franciszek Heidrich**

Rybnik

Rynek 12

Szan. Klienteli i Znajomym sę serdeczne życzenia na

**Nowy Rok!**

**W. P. Zoremba**

zegarmistrz

Rybnik, ul. Reja 5 | Żory, Rynek 11.



**Pomyślnego i szczęśliwego Nowego Roku**

życzymy wszystkim PP. Agentom i Czytelnikom w okręgach naszych. Zarazem upraszamy PP. Agentów o dalszą gorliwą współpracę, a Szan. Czytelników o popieranie Wydawnictwa przez abonowanie „Katolika” i zjednywanie nowych abonentów.

Szymon Kowalik  
Rybnik.

Franciszek Sosna  
Czyżowice.

**Dosiego Roku**

Szan. p. Odbiorcom, Krewnym i Znajomym.

**Wincenty Szypuła**

mistrz szewski

Rybnik

Wodzisławska 1.

**Serdeczne życzenia Nowego Roku**

zasyła Szan. Klienteli

**V. Proske Nast. Drogerja**

Rybnik, Kościelna

**Serdeczne życzenia**

**Nowego Roku**

zasyła Szan. p. Odbiorcom

**M. Pik Nast., Rybnik**

Rynek.

Wszystkim PP. Agentom i Czytelnikom na obszarze powiatu pszczyńskiego oraz wszystkim Abonentom w Cwiklicach życzę

**szczęśliwego i wesołego Nowego Roku**

Ćwiklice, dnia 1 stycznia 1929 r.

**Emanuel Wildner.**

**„Bar Krakowski”**

Restauracja i pierwszorzędna kuchnia polska

w **Katowicach**

ul. Poprzeczna 16

Życzy wszystkim swojej Klienteli, Znajomym i Przyjaciółom

**szczęśliwego i wesołego nowego roku 1929**

Z poważaniem

**W. Kowalski.**

Życzy swojej Klienteli, Znajomym i Przyjaciółom

**szczęśliwego i wesołego**

**Nowego Roku 1929!**

Kawiarnia i Cukiernia  
**Katowice — Rynek**

**Ksawer Sierbiński.**

Szan. PP. Odbiorcom, Krewnym i Znajomym zasyła życzenia

**szczęśliwego Nowego Roku**

i poleca się życzliwej pamięci

**Franciszek Szypuła**

skład obuwia

Rybnik

Sobieskiego 1

Wszystkim PP. Agentom, którzy odemnie odbierają gazety z kolei, składam życzenia szczęścia, zdrowia oraz błogosławieństwa Bożego

**W Nowym Roku**

Czyżowice, dnia 1 stycznia 1929 r.

**Alojzja Sośnianka**

kolporterka.

**Karmelki**

w wielkim wyborze poleca

**Fabryka A. Piasecki S. A.**

**Kraków.**

Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

**Cierpiący**

**na dolegliwości uszu**

jak

przytępiony słuch, rwanie, strzykanie, szum itp.

żąda prospektu firmy **„Herba”, Poznań**

Zwierzyniecka 74.

**Czytelnicy!**

Przy zakupie towarów powołujecie się na ogłoszenia w naszej gazecie

**Niebywała tania sprzedaż inwenturowa**

Zniżka cen do **30 %** w naszych składach.

Telefon  
1109-2027

**„TEXTYL”, Katowice,**

Rynek 5, róg ul. Zamkowej  
i 3-go Maja 10